# ఆకాశవాణి : హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్సభ రెండో దశ ఎన్నికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ విడుదల కానుంది. మొదటి దశ ఎన్నికలకు నామిసేషన్ల దాఖలు నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది.
- 2. కాంగ్రెస్ మరో 14 మంది అభ్యర్ధుల పేర్లు ప్రకటించింది.
- **3.** భారత్ భవిష్యత్తుకి ఆత్మ నిర్భరత అత్యంత ముఖ్యమని సైనిక దళాల ప్రధానాధికారి జనరల్ మనోజ్ పాండే అన్నారు.
- 4. ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి డిమిట్రో కులేబా ఈ పెర్టీ నుంచి రెండు రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటిస్తారు.
- **5.** మాడ్రిడ్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్లో భారత ఏస్ షట్లర్ పీవీ సింధు మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్వార్టర్స్ లోకి ప్రవేశించారు.

-----

## PM GARBA:

గర్బాకు ప్రపంచవ్యాప్త ఆదరణ పెరుగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. యుసెస్కో ఇంటాంజిటుల్ కల్చరల్ హెరిటేజ్ లీస్ట్ గార్బాకు కొంతకాలం క్రితం చోటు లభించిందని, కొన్ని రోజుల క్రితం ప్యారిస్లలో సర్టిఫికేట్ ఆఫ్ ఇన్స్క్రిప్షన్ అందించబడిందని మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో పంచుకున్నారు. పారిస్లలో చిరస్మరణీయమైన గర్బా సైట్ కూడా జరిగింది, దీనికి భారతీయులు పెద్ద సంఖ్యలో హాజరయ్యారు. గార్బా అనేది జీవితం, సంస్కృతి, భక్తికి సంబంధించిన ఉత్సవం, ప్రజలను కూడా ఏకతాటిపైకి తీసుకువస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

## MADRID OPEN BADMINTON:

మాడ్రిడ్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్లో భారత ఏస్ షట్లర్ పీవీ సింధు మహిళల సింగిల్స్ ప్రిక్వార్టర్స్ లోకి ప్రపేశించింది. ఆమె తొలి రౌండ్లో కెనడాకు చెందిన పెన్ యు జాంగ్ ను 21-16, 21-12 తేడాతో ఓడించింది. ఆమె రేపు తైవాన్కు చెందిన హువాంగ్ యూ-హ్సున్తో తలపడనుంది. పురుషుల డబుల్స్ లో భారత్కు చెందిన కృష్ణ ప్రసాద్ గరగా-సాయి ప్రతీక్ 21-15, 28-30, 21-1తో కెనడాకు చెందిన ఆడమ్ డాంగ్, సైల్ యోకురాపై విజయం సాధించగా, మరో భారత జోడీ ఎంఆర్ అర్జున్, ధ్రువ్ కపిల జంటను ఓడించి ప్రీక్వార్టర్స్ కు చేరుకున్నారు. మెక్సికోకు చెందిన జాబ్ కాస్టిల్లో, లూయిస్ నవారోలను వరుస సెట్లలో 21-18, 21-17తో ఓడించి రెండో రౌండ్కు చేరుకున్నాడు. మహిళల డబుల్స్ లో రేపు ప్రిక్వార్టర్స్ లో తనీషా క్యాస్ట్రో, అశ్విని పొన్నప్ప - ఆస్ట్రీలియాకు చెందిన టిఫనీ హో, గ్రోన్యా సోమర్విల్లేతో తలపడనున్నారు. మిక్స్ డ్ డబుల్స్ విభాగంలో భారత్కు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న మరో భారత జోడీ ఎస్ సిక్కి రెడ్డి, బి సుమీత్ రెడ్డి కూడా ప్రీ క్వార్టర్స్ కు చేరుకున్నారు.

## **ANURAG THAKUR-VIKSIT BHARAT AMBASSADORS:**

సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అనురాగ్ ఠాకూర్ నిన్న సాయంత్రం వికసిత్ భారత్ అంబాసిడర్లు, పారిశ్రామికపేత్తలు, అంకురపరిశ్రమ యువకులతో వారి సమస్యలను తెలుసుకున్నారు. జమ్మూ వ్యాపారులు, పారిశ్రామికపేత్తలు, స్టార్టప్ యువకులు కొత్త స్టార్టప్లల కోసం ప్రభుత్వం ఎక్కువ భూమిని అందించాలని, పరిశ్రమలకు ప్రత్యేక ప్యాకేజీలను అందించాలని మంత్రిని కోరారు. స్టార్టప్లలు ప్రారంభించిన యువత అనురాగ్ ఠాకూర్కు ప్రత్యేక మార్కెటింగ్, సబ్సిడీ ప్యాకేజీలు ఇవ్వాలని కోరారు. జమ్మూ కాశ్మీర్కు స్థాన లోపం ఉందని, సమీప భవిష్యత్తులో యుటిలో మౌలిక సదుపాయాలపై ప్రభుత్వం ఒత్తిడి తీసుకురావాలని వారు మంత్రికి చెప్పారు. మంత్రిని కలిసిన సినీ పరిశ్రమకు చెందిన వారు, క్రీడాకారులు మాట్లాడుతూ.. గత 4 నుంచి 5 ఏళ్లుగా బాలీవుడ్ పరిశ్రమ మళ్లీ జమ్మూకశ్మీర్కు రావడం ప్రారంభించిందని, యూటీలో క్రీడా కార్యకలాపాలు పెరిగాయన్నారు.

## **EVE 2ND PHASE NOTIFICATION**

లోక్సభ రెండో దశ ఎన్నికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ విడుదల కానుంది. ఈ దశలో ఔటర్ మణిపూర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని మిగిలిన భాగంతో పాటు 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 88 లోక్సభ స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఔటర్ మణిపూర్ నియోజక వర్గంలోని కొంత భాగానికి తొలి దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. కేరళలో 20 సీట్లు, కర్ణాటకలో 14 సీట్లు, రాజస్థాన్లో 13 సీట్లు, ఉత్తరప్రదేశ్, మహారాష్ట్రల్లో ఎనిమిది సీట్లు, మధ్యప్రదేశ్లో ఏడు సీట్లు, అస్సాం, బీహార్లలో ఐదు సీట్లు, పశ్చిమ బెంగాల్, ఛత్తీస్గడ్లలో మూడు సీట్లు, ఒక్కో సీటు మణిపూర్, త్రిపుర, జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఈ తొలి దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఏప్రిల్ 4వ తేదీ వరకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు. ఈ దశకు ఏప్రిల్ 26న పోలింగ్ జరగనుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ మినహా అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నామినేషన్ల పరిశీలన ఏప్రిల్ 5వ తేదీన జరుగుతుంది. J&Kలో, పరిశీలన ఏప్రిల్ 6వ తేదీన జరుగుతుంది.

## **ARMY CHIEF**

ఆర్మీ స్టాఫ్ చీఫ్ జనరల్ మనోజ్ పాండే స్వావలంబన భవిష్యత్తుకు వ్యూహాత్మక ఆవశ్యకమని నొక్కి చెప్పారు. మందుగుండు సామాగ్రి పరంగా దేశం జీవనోపాధికి అవసరమైన మూలాధారాన్ని పొందగలగడం యొక్క ప్రాముఖ్యతను ఆయన చెప్పారు. ఓ ప్రైవేట్ న్యూస్ ధానెల్ నిర్వహించిన సదస్సులో ఆయన మాట్లాడుతూ రక్షణ రంగంలో సొంత సామర్థ్యాలను పెంపొందించుకోవడంపై తగిన ప్రాధాన్యత ఇస్తున్నట్లు జనరల్ పాండే చెప్పారు. భారతదేశం అన్ని విధాలుగా సిద్ధంగా ఉందని, కార్యాచరణ సన్నద్ధత స్థాయిలు చాలా ఉన్నత స్థాయిలో ఉన్నాయని చెప్పారు. భారతదేశం తన ప్రతిస్పందన యంత్రాంగాన్ని దృఢంగా ఉంచిందని ఆయన అన్నారు. చైనా గురించి జనరల్ పాండే మాట్లాడుతూ, భారతదేశం తన ఉత్తర సరిహద్దుల పెంబడి సామర్థ్య అభివృద్ధితో పాటు మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధిపై దృష్టి సారిస్తోందని అన్నారు. సరిహద్దుల్లో జరుగుతున్న పరిణామాలపై భారత్ నిశితంగా గమనిస్తోందని ఆయన అన్నారు. సరిహద్దుల్లో జరుగుతున్న పరిణామాలపై భారత్ నిశితంగా గమనిస్తోందని ఆయన అన్నారు.

## **DELHI LG- KEJRIWAL**

ఢిల్లీ ప్రభుత్వాన్ని జైలు నుంచి నడపటోమని ఢిల్లీ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా దేశ రాజధానిలోని పౌరులకు హామీ ఇచ్చారు. అరవింద్ కేజ్రీవాల్ కటకటాల పెనుక ఉన్నా ముఖ్యమంత్రిగా కొనసాగుతారని ఆప్ సేతలు చేసిన ప్రకటనల సేపథ్యంలో ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. న్యూఢిల్లీలో ఓ ప్రైవేట్ టీవీ ధానల్ సమ్మిట్ సందర్భంగా సక్సేనా ఒక ప్రశ్నకు సమాధానమిచ్చారు. ఢిల్లీ ఎక్సైజ్ పాలసీకి సంబంధించిన మనీలాండరింగ్ కేసుకు సంబంధించి ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ ఈ సెల 21న కేజ్రీవాల్ను అరెస్టు చేసింది.

## **NT. UKRAINE FM VISIT:**

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఆహ్వానం మేరకు ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి డిమిట్రో కులేబా రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన కోసం ఈరోజు న్యూఢిల్లీకి రానున్నారు. తన పర్యటనలో, కులేబా విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి , డిప్యూటీ జాతీయ భద్రతా సలహాదారుతో అధికారిక సమావేశాలతో సహా అనేక కార్యక్రమాలలో పాల్గొంటారు. ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యం, పరస్పర ప్రయోజనాలకు సంబంధించిన ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సమస్యలపై సహకారం గురించి మంత్రులిద్దరూ చర్చిస్తారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

భారతదేశ పర్యటనకు ముందు, కులేబా మాట్లాడుతూ, కైప్ న్యూ ఢిల్లీని శక్తివంతమైన అంతర్జాతీయ స్వరంతో ఒక ముఖ్యమైన ప్రపంచ భాగస్వామిగా చూస్తుందని చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ఇరువురు సేతలు ద్వైపాక్షిక సహకారం, వాణిజ్యం , రాబోయే ప్రపంచ శాంతి శిఖరాగ్ర సదస్సుపై చర్చించారు. ఉక్రెయిన్ పునర్నిర్మాణంలో భారత్ ఉనికిని కూడా ఆయన స్వాగతించారు. ఈ పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందన్న విశ్వాసాన్ని ఆయన వ్యక్తం చేశారు. ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి కూడా వ్యాపార వర్గాలతో సంభాపించనున్నారు. ఏడేళ్లలో ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి ఆ దేశంలో పర్వటించడం ఇదే తొలిసారి.

#### **PM GARBA**

Prime Minister Narendra Modi today expressed happiness that Garba's global popularity is on the rise. In a social media post, Mr Modi shared that Garba found a place in the UNESCO Intangible Cultural Heritage list sometime ago and the Certificate of Inscription was presented a few days back in Paris. A memorable Garba Night was also held in Paris, which was attended by the Indian community in large numbers. The Prime Minister said Garba is a celebration of life, culture and devotion and also brings people together.

## **DELHI LG- KEJRIWAL**

Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena assured the citizens of the national

capital that the Delhi government will not be run from jail. His remarks came on the backdrop of statements by AAP leaders that Arvind Kejriwal will continue as Chief Minister even if he is behind bars. Mr Saxena was replying to a question during a private TV Channel Summit in New Delhi. The Enforcement Directorate arrested Mr Kejriwal on the 21st of this month in connection with the Delhi excise policy-linked money laundering case.

## **ARMY CHIEF**

Chief of Army Staff General Manoj Pande today stressed that self-reliance is a strategic imperative for the future. He stressed on the importance for the country to be able to source the requirement for sustenance in terms of ammunition. He was speaking at a Summit organised by a private news channel. General Pande said adequate emphasis is being laid on developing own capabilities in the Defence sector.

Responding to a question, the Army Chief said India is prepared in every manner and levels of operational preparedness is of a very high order. He said India has its response mechanism firmly in place. On China, General Pande said India is focusing on capability development along its northern borders as well as infrastructure development. He said India is maintaining a close watch on developments across the border.

## **EVE 2ND PHASE NOTIFICATION**

he notification for the second phase of the Lok Sabha election will be issued tomorrow. Elections will be held in 88 Lok Sabha seats in 12 States and Union Territories along with the remaining part of the Outer Manipur Lok Sabha constituency in this phase. A part of the Outer Manipur constituency will go to polls in the first phase. Twenty seats of Kerala, 14 seats of Karnataka, 13 seats of Rajasthan, eight seats each of Uttar Pradesh and Maharashtra, seven seats of Madhya Pradesh, five seats each in Assam and Bihar, three seats each of West Bengal and Chhattisgarh and one seat each in Manipur, Tripura and Jammu and Kashmir will go to polls in this first phase. Nominations can be filed till the 4th of April. Voting for this phase will be held on the 26th of April. The scrutiny of nominations across all States and Union Territories will be done on the 5th of April except in Jammu and Kashmir. In J&K, the scrutiny will be held on the 6th of April.

#### **ANURAG THAKUR-VIKSIT BHARAT AMBASSADORS**

Minister of Information and Broadcasting, Youth Affairs and Sports, Anurag Thakur this evening met Viksit Bharat Ambassadors, industrialists and start-up youths to know about their problems. Jammu businessmen, Industrialists, start up youths urged the Minister that the Government should provide more land for new start ups, and special packages for industries. Youths who have started start ups urged Anurag Thakur to give special marketing and subsidy packages. They told the Minister that Jammu and Kashmir has a location disadvantage and the government should stress on infrastructure in UT in near future. Film industry people and sportsmen, who met the Minister, said that for the last 4 to 5 years, the Bollywood industry has again started coming to Jammu and Kashmir and sports activities have increased in UT.

#### **NT. UKRAINE FM VISIT**

Ukraine Foreign Minister Dmytro Kuleba will be arriving in New Delhi tomorrow for a two-day official visit to India at the invitation of External Affairs Minister Dr S Jaishankar. During his visit, Mr Kuleba will have several engagements, including official meetings with the External Affairs Minister and Deputy National Security Adviser. The External Affairs Ministry said in a statement that both Ministers will discuss matters about the bilateral partnership and cooperation on regional and global issues of mutual interest. Ahead of his trip to India, Mr. Kuleba said that Kyiv sees New Delhi as an important global partner with a powerful international voice. While adressing the media today, the Minister highlighted the recent conversation between PM Narendra Modi and Ukrainian President Zelenskyy, during which the two leaders discussed bilateral cooperation, trade and the upcoming Global Peace Summit. He also welcomed India's presence in the reconstruction of Ukraine. He further expressed confidence that the visit will strengthen the bilateral relations between the two countries. The Ukraine Foreign Minister is also expected to interact with the business community. **This is the** first visit by a Ukrainian Foreign Minister to the country in seven years.

#### MADRID OPEN BADMINTON

In Madrid Open Badminton, Ace Indian shuttler PV Sindhu has advanced to the Women's singles Pre-quarters today. She defeated the Canadian Wen Yu Zhang, 21-16, 21-12 in the first round. She is scheduled to face Huang Yu-Hsun of Taiwan tomorrow.

In Men's Doubles, India's Krishna Prasad Garaga and Sai Pratheek have

advanced to the pre-quartes, defeating Adam Dong and Nyl Yakura of Canada, 21-15, 28-30, 21-1, while another Indian pair of M.R Arjun and Dhruv Kapila defeated Job Castillo and Luis Navarro of Mexico, in straight sets, 21-18, 21-17 to reach the second round. In Women's Doubles, star duo of Tanisha Castro and Ashwini Ponnappa will face Tiffany Ho and Gronya Somerville of Australia in the Pre-quarters tomorrow. Another Indian pair, N Sikki Reddy an B Sumeet Reddy have also marched to the Pre-quarters, representing India in the Mixed Doubles category.

#### **ARMY CHIEF**

Chief of Army Staff General Manoj Pande today stressed that self-reliance is a strategic imperative for the future. He stressed on the importance for the country to be able to source the requirement for sustenance in terms of ammunition. He was speaking at a Summit organised by a private news channel. General Pande said adequate emphasis is being laid on developing own capabilities in the Defence sector. Responding to a question, the Army Chief said India is prepared in every manner and levels of operational preparedness is of a very high order. He said India has its response mechanism firmly in place. On China, General Pande said India is focusing on capability development along its northern borders as well as infrastructure development. He said India is maintaining a close watch on developments across the border.